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Evolución de Accidentes, Enfermedades, Incapacidades  

y Defunciones de Trabajo, 2003 - 2012 

Jalisco 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Año Patrones 
Trab. 

Prom. 

Accidentes de 

Trabajo 

Enfermedades de 

Trabajo 

Incapacidades 

de Trabajo 
Defunciones 

2003 70,583 959,490 29,646 112 996 82 

2004 70,583 1,035,138 29,254 102 865 92 

2005 70,895 1,061,972 32,951 88 975 103 

2006 71,765 1,127,982 31,282 92 898 79 

2007 73,284 1,201,330 41,919 102 1,418 95 

2008 63,988 1,201,850 47,999 185 1,707 100 

2009 73,768 1,184,036 43,708 167 1,564 98 

2010 74,192 1,225,903 43,997 184 1,547 88 

2011 74,782 1,276,791 46,164 151 1,861 90 

2012 75,730 1,316,186 47,762 376 2,044 106 



Evolución de Accidentes, Incapacidades y  

Defunciones de Trayecto, 2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Año Patrones 
Trab. 

Prom. 

Accidentes de 

Trayecto 

Incapacidades 

de Trayecto 

Defunciones 

de Trayecto 

2003 70,583 959,490 7,150 55 25 

2004 70,583 1,035,138 7,140 65 13 

2005 70,895 1,061,972 7,064 71 16 

2006 71,765 1,127,982 6,591 73 11 

2007 73,284 1,201,330 8,493 125 17 

2008 63,988 1,201,850 9,286 148 15 

2009 73,768 1,184,036 8,424 150 14 

2010 74,192 1,225,903 11,087 157 21 

2011 74,782 1,276,791 12,435 224 33 

2012 75,730 1,316,186 13,342 296 24 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 



Evolución de las Tasas de Accidentes, Enfermedades,  

Incapacidades y Defunciones de Trabajo, 2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 

Año Patrones Trab. Prom. 

Accidentes de 

Trabajo por cada 

100 trabajadores 

Enfermedades de 

Trabajo por cada  

10,000 trabajadores  

Incapacidades 

de Trabajo por 

cada 100 casos 

Defunciones de 

trabajo por cada 

10,000  

trabajadores 

2003 70,583 959,490 3.09 1.17 3.35 0.85 

2004 70,583 1,035,138 2.83 0.99 2.95 0.89 

2005 70,895 1,061,972 3.10 0.83 2.95 0.97 

2006 71,765 1,127,982 2.77 0.82 2.86 0.70 

2007 73,284 1,201,330 3.49 0.85 3.37 0.79 

2008 63,988 1,201,850 3.99 1.54 3.54 0.83 

2009 73,768 1,184,036 3.69 1.41 3.56 0.83 

2010 74,192 1,225,903 3.59 1.50 3.50 0.72 

2011 74,782 1,276,791 3.62 1.18 4.02 0.70 

2012 75,730 1,316,186 3.63 2.86 4.25 0.81 



Evolución de Empresas, 2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 
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Evolución de Trabajadores, 2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 
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Evolución de Accidentes y Enfermedades  

de Trabajo, 2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 
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Evolución de Incapacidades Permanentes 

2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 
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Evolución de Defunciones 

2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 
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Tasa de Incidencia de Accidentes y Enfermedades de  

Trabajo por cada cien trabajadores, 2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 
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Tasa de Incapacidades Permanentes  

por cada cien casos, 2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 
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Tasa de Mortalidad por Accidentes y Enfermedades de Trabajo  

por cada diez mil trabajadores, 2003 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2003 - 2012 
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Riesgos Laborales por 

Actividad Económica 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memoria estadística IMSS, 2012 

No. Grupo Casos  %. 

1 Construcciones de obras de infraestructura y edificación en obra pública 3,275 6.8 

2 Servicios profesionales y técnicos 3,142 6.5 

3 
Supermercados, tiendas de autoservicio y de departamentos 

especializados por línea de mercancías 
2,727 5.7 

4 
Compraventa de alimentos, bebidas y/o productos del tabaco, con 

transporte 
2,268 4.7 

5 Servicios generales de la administración pública 1,555 3.2 

Otras Actividades 35,171 73.1 

Total 48,138 100.0 



Días Subsidiados por 

Actividad Económica 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memoria estadística IMSS, 2012 

No. Grupo 
Días de 

Incapacidad  
%. 

1 
Construcciones de obras de infraestructura y edificación en obra 

pública 
95,827 7.5 

2 Servicios profesionales y técnicos 81,612 6.4 

3 
Supermercados, tiendas de autoservicio y de departamentos 

especializados por línea de mercancías 
55,054 4.3 

4 Servicios generales de la administración pública 54,991 4.3 

5 
Compraventa de alimentos, bebidas y/o productos del tabaco, con 

transporte 
52,913 4.1 

Otras Actividades 942,365 73.5 

Total 1,282,762 100.0 



Defunciones por 

Actividad Económica 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memoria estadística IMSS, 2012 

No. Grupo Defunciones %. 

1 Agricultura 17 16.0 

2 Transporte de pasajeros 9 8.5 

3 Transporte de carga 9 8.5 

4 Construcción de edificaciones; excepto obra pública 7 6.6 

5 
Construcciones de obras de infraestructura y edificación en obra 

pública 
6 5.7 

Otras Actividades 58 54.7 

Total 106 100.0 



Accidentes de Trabajo Según Región  

Anatómica y Sexo, 2010 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2010 - 2012 

Región Anatómica 
2010 2011 2012 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Muñeca y mano 7,530 2,672 8,619 3,101 9,041 3,180 

Tobillo y pie 3,927 1,922 4,529 2,194 4,589 2,279 

Cabeza y cuello (excluye lesión en ojo y sus anexos) 3,231 1,647 3,642 1,750 3,621 1,714 

Región anatómica no identificada 1,135 499 3,192 1,195 3,939 1,391 

Miembro inferior (excluye tobillo y pie) 2,945 1,406 3,441 1,352 3,461 1,421 

Abdomen, región lumbosacra, columna lumbar y pelvis 2,904 1,212 3,322 1,600 2,988 1,432 

Miembro superior (excluye muñeca y mano) 2,687 910 2,994 1,041 3,133 1,160 

Cuerpo en general (incluye lesiones múltiples) 1,351 548 1,511 538 1,540 571 

Tórax (incluye lesiones en órganos intratorácicos) 805 162 766 156 876 190 

Ojo (incluye lesiones en ojo y sus anexos) 0 0 869 140 923 135 

Varios de frecuencia menor 3,968 1,353 0 0 0 0 



Accidentes de Trabajo Según Tipo de Lesión 

y Sexo, 2010 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2010 - 2012 

Tipo de Lesión 
2010 2011 2012 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Luxaciones, esguinces y desgarros 8,200 4,391 9,213 4,915 9,010 4,823 

Traumatismos superficiales 7,493 3,577 7,941 3,834 9,013 4,357 

Heridas 5,184 1,318 5,854 1,452 6,167 1,508 

Fracturas 2,699 611 3,166 622 3,237 653 

Traumatismos 1,392 441 1,298 358 1,031 290 

Quemaduras y corrosiones 378 162 739 256 769 276 

Cuerpo extraño 439 54 435 60 482 42 

Amputaciones 270 44 280 69 268 44 

Intoxicaciones 0 0 74 30 77 42 

Varios de frecuencia menor 4,428 1,733 3,885 1,471 4,057 1,438 



Accidentes de Trabajo Según Ocupación  

y Sexo, 2010 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2010 - 2012 

Ocupación 
2010 2011 2012 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Empleados de servicios de apoyo a la producción 5,537 2,511 7,145 2,902 8,187 3,224 

Vendedores y demostradores de tiendas y almacenes 759 867 1,370 1,656 1,399 1,713 

Operadores de máquinas herramientas 2,142 710 2,322 801 2,202 712 

Limpiadores de oficinas, hoteles y otros 

establecimientos 
454 1,153 527 1,285 535 1,406 

Albañiles y mamposteros 1,440 25 1,719 20 1,823 17 

Peones de carga 1,440 93 1,314 66 1,604 99 

Mensajeros, porteadores y repartidores 1,061 45 1,256 60 1,403 38 

Conductores de camiones pesados 871 14 1,201 11 1,381 13 

Cocineros 359 529 449 585 434 657 

Embaladores manuales y otros peones de la industria 

manufacturera 
744 374 764 256 349 131 

Otros 15,676 6,010 14,818 5,425 14,239 5,277 



Enfermedades de Trabajo Según Naturaleza  

de la Lesión y Sexo, 2010 - 2012 

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2010 - 2012 

Naturaleza de la Lesión 
2010 2011 2012 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Hipoacusias  72 0 25 0 110 3 

Sinovitis, tenosinovitis y bursitis 6 29 7 39 15 71 

Dermatitis de contacto 9 9 14 7 29 21 

Entesopatías 2 0 3 12 7 17 

Síndrome del túnel carpiano 0 4 1 5 3 20 

Enfermedades crónicas de las vías respiratorias 

inferiores 
0 0 2 0 4 3 

Afecciones respiratorias debidas a inhalación de gases, 

humos, vapores y sustancias químicas 
2 2 3 0 3 3 

Dorsopatías 0 0 0 0 5 1 

Enfermedad del ojo y sus anexos 0 0 1 1 3 2 

Neumoconiosis 4 0 6 0 2 0 

Otros 18 27 16 9 24 26 



Incapacidades Permanentes por Riesgos de Trabajo  

Según Naturaleza de la Lesión y Sexo, 2010 - 2012  

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2010 - 2012 

Naturaleza de la Lesión 
2010 2011 2012 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Fractura a nivel de la muñeca y de la mano 174 27 239 37 272 55 

Amputación traumática de la muñeca y de la mano 177 32 224 48 211 38 

Fractura de la pierna, inclusive el tobillo 80 12 134 18 164 21 

Herida de la muñeca y de la mano 88 23 109 21 123 26 

Fractura del antebrazo 54 20 73 20 96 30 

Hipoacusias  63 2 25 0 109 3 

Fractura del fémur 53 5 46 4 75 14 

Luxación, esguince y torcedura de articulaciones y 

ligamentos de la cintura escapular 
28 7 41 17 51 20 

Traumatismos superficiales que afecta múltiples 

regiones del cuerpo 
0 0 0 0 54 10 

Fractura del hombro y del brazo 27 6 46 10 47 5 

Fractura de la columna lumbar y de la pelvis 22 5 35 4 41 7 



Incapacidades Permanentes por Riesgos de Trabajo  

Según Naturaleza de la Lesión y Sexo, 2010 - 2012  

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2010 - 2012 

Naturaleza de la Lesión 
2010 2011 2012 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Traumatismo intracraneal 19 4 33 6 39 4 

Luxación, esguince y torcedura de articulaciones y 

ligamentos de la columna lumbar y de la pelvis 
21 4 19 2 29 3 

Fractura del pie, excepto del tobillo 30 1 32 6 0 0 

Neumoconiosis 6 0 5 0 0 0 

Varios de frecuencia menor 579 135 688 143 542 142 



Defunciones por Riesgos de Trabajo Según Naturaleza 

de la Lesión y Sexo, 2010 - 2012  

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2010 - 2012 

Naturaleza de la Lesión 
2010 2011 2012 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Traumatismos de la cabeza 18 0 49 4 52 2 

Traumatismos del tórax 0 0 18 1 23 4 

Traumatismos que afectan múltiples regiones del 

cuerpo 
4 0 17 2 8 2 

Efectos de causas externas no especificadas  0 0 3 0 5 0 

Quemaduras y corrosiones 3 0 5 0 4 0 

Traumatismos del abdomen, de la región lumbosacra, 

de la columna lumbar y de la pelvis 
0 0 4 0 4 0 

Traumatismos del cuello 0 0 5 0 2 0 

Traumatismos de regiones no especificadas  0 0 0 0 2 0 

Complicaciones precoces de traumatismos  0 0 0 0 1 0 

Efectos tóxicos de sustancias de procedencia 

principalmente no medicinal 
0 0 1 0 1 0 

Cuerpo extraño en la vías respiratorias 0 0 1 0 0 0 

Varios de frecuencia menor 75 9 13 0 18 2 



Dictámenes de Invalidez Según Naturaleza 

de la Lesión y Sexo, 2010 - 2012  

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2010 - 2012 

Naturaleza de la Lesión 
2010 2011 2012 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Diabetes mellitus 210 42 187 35 234 62 

Insuficiencia renal 171 49 197 40 226 41 

Artropatías 93 61 113 92 161 99 

Dorsopatías 122 50 140 43 166 64 

Tumores (neoplasias) malignos 100 61 90 75 103 92 

Trastornos mentales orgánicos, incluidos los trastornos 

sintomáticos 
32 11 41 14 40 12 

Trastornos de la coroides y de la retina 24 6 36 7 34 10 

Enfermedades cerebrovasculares 26 10 36 6 27 11 

Enfermedades del hígado 18 5 20 8 24 7 

Parálisis cerebral y otros síndromes paralíticos 32 10 25 10 27 3 

Enfermedades isquémicas del corazón 20 0 26 1 25 4 



Dictámenes de Invalidez Según Naturaleza 

de la Lesión y Sexo, 2010 - 2012  

Jalisco 

Información sobre accidentes y enfermedades de trabajo 

Fuente: Memorias estadísticas IMSS, 2010 - 2012 

Naturaleza de la Lesión 
2010 2011 2012 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Osteopatías y condropatías 16 13 6 2 21 4 

Polineuropatías y otros trastornos del sistema nervioso 

periférico 
0 0 6 2 16 6 

Otras formas de enfermedad del corazón 14 1 20 4 15 5 

Alteraciones de la visión y ceguera 15 4 23 5 15 2 

Varios de frecuencia menor 398 135 360 150 398 147 


